
38796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 559
Approvazione definitiva Regolamento Regionale “Modifica Regolamento Regionale 9/2014 (PET) - art. 4 – 
terzo capoverso (Definizione del fabbisogno) e modifica del Regolamento n. 8/2024)

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
•	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
•	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’ Assistenza Territoriale -  Rapporti
Istituzionali e Capitale Umano SSR e Servizio Accreditamenti e Qualità, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	di approvare in via definitiva il Regolamento avente ad oggetto “Modifica Regolamento Regionale 
14/2009 (PET) - art. 4 - terzo capoverso (Definizione del fabbisogno) e modifica del Regolamento n. 
8/2024”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2.	di stabilire che il Presidente della Giunta regionale, ai sensi dello Statuto della Regione Puglia, emani il 
Regolamento regionale così come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 3.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e governo dell’Offerta” alla 
Sezione “Risorse strumentali e tecnologiche”, al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., ai Direttori Generali 
delle ASL, Aziende Ospedaliero Universitarie, IRCCS pubblici e privati, Enti Ecclesiastici, alle strutture 
private accreditate e alle datoriali ospedalità privata AIOP, ARIS, ARSOTA e Confindustria, nonché ai 
Ministeri affiancanti (Ministero della Salute e MEF);



                                                                                                                                38797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

 4.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



38798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Approvazione definitiva Regolamento Regionale “

– (Definizione del fabbisogno) e modifica del Regolamento n. 8/2024)”

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 , all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 

 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 

 la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;

 il R.R. n. 3/2006 “

prestazioni per il rilascio della verifica di compatibilità e dell’accreditamento istituzionale alle strutture 

.”; 

 il R.R. n. 14/2009 ad oggetto: “

compatibilità e dell’accreditamento istituzionale alle strutture sanitarie e socio ”

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tras

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 Il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 ad oggetto “

tativi relativi all’assist .” 

 la D.G.R. Puglia n. 1158 del 31/07/2015, recante “Adozione del modello organizzativo  denominato 

Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale –

atto di alta amministrazione”;

 egionale 02/05/2017, n. 9 e ss.mm.ii avente ad oggetto: “

autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali 

”;



                                                                                                                                38799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    



“Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 

2016/2017”, dopo aver acquisito il parere favorevole da

 il Regolamento Regionale 20 agosto 2020, n. 14 recante: “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 

sensi dell’art. 2 del decreto

regionale n. 23/2019”; 

 n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;



 la deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



dell’ incarico di Direzione de

 eliberazione di Giunta regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’ incarico di Direzio

della Sezione Strategie e Governo dell’ Offerta;



con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell'Assistenza 

 la Legge Regionale n. 31 luglio 2023 n. 20 ad oggetto: “

con sindrome di Down in ospedale e totale abbattimento delle liste d’attesa e disposizioni divers

.”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

operativi e avvio fase strutturale”;

 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 

– Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del 

019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di 

Giunta regionale n. 1119 del 31/07/2024”;

 il Decreto del Presidente della Giunta n. 473 del 26.10.2024 avente ad oggetto “ 

deleghe in materia di “Sanità, Benessere an ”;

 Il Regolamento Regionale 31 ottobre 2024, n. 8 recante “Modifica e integrazione del Regolamento 

regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”;



38800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga 



fabbisogno di prestazioni PET per il rilascio della verifica di compatibilità, dell’autorizzazione 

all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale alle strutture sanitarie, stabilendo all’art. 4 che:“ (…) 

pazienti l’anno in un bacino di utenza medio di 7

“PET” è stabilito come segue:

territoriale di cui all’art. 3 precedente, esclusi gli I.R.C.S.S. pubblici

in possesso dell’autorizzazione 

all’esercizio delle attività di medicina nucleare rilasciata ai sensi dell’art. 8 della legge 

 l’attribuzione di prestazioni “PET”  ecced

”;

 ad oggetto: “Disposizioni in materia di tutela delle 

persone con sindrome di Down in ospedale e totale abbattimento delle liste d’attesa e disposizioni 

diverse in materia sanitaria.”; ha stabilito all’art. 6 (rideterminazione fabbisogni sanitari) : “(…) Da

data di entrata in vigore della presenta legge, la lettera b) dell’art. 4 del regolamento regionale 30 

dell’accreditamento istituzionale alle strutture sanitarie e socio sanitarie.) è così modificata: “b.    N. 1 

o superiore a 300.000 abitanti  (o frazione superiore a 150.000) purché in possesso dell’autorizzazione 

all’esercizio delle attività di medicina nucleare   rilasciata ai sensi della normativa regionale vigente.”;

 ad oggetto: “Assestamento e variazione al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 2025.” prevede all’art. 16, comma 3 che: 

“Il terzo capoverso dell’articolo 4 del r.r. 14/2009 è sostituito dal seguente: “ (…)Tenuto conto di tali 

esigenze, il fabbisogno regionale di prestazioni “PET” per il rilascio della verifica di compatibilità e 



                                                                                                                                38801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

dell’accreditamento istituzionale è stabilito in numero 1 (una) PET da attribuire/installare presso le 

programmazione ospedaliera regionale vigente, purché in possesso dell’autorizzazione regionale 

all’esercizio per l’attività specialistica ambulatoriale di medicina nucleare

ottenuta l’autorizzazione alla realizzazione e successivamente l’autorizzazione all’esercizio”:

 si rende necessario garantire un potenziamento dell’offerta assistenziale in particolare degli Istituti di 





dotarsi di un’ulteriore apparecchiatura PET, finalizzata anche alla riduzione delle liste  di attesa;

 ha proceduto all’ iscrizione nell’ 



l’ esito di parere favorevole espresso 

“

di Regolamento ‘Modifica – –

(Definizione del fabbisogno) e modifica del Regolamento n. 8/2024”;

l’approvazione definitiva del Regolamento, di cui in allegato

recante “ amento ‘Modifica Regolamento Regionale n. 14/2009 (PET) 

– – terzo capoverso (Definizione del fabbisogno) e modifica del Regolamento n. 8/2024’”. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 



38802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

”. 

L’impatto di genere stimato è

Dall’attuazione della presente deliberazione non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale 

finanziarie già previste dalla legislazione vigente, assicurando l’invarianza 

procedere all’ approvazione definitiva del Regolamento Regionale 

“Modifica Regolamento Regionale –

modifica del Regolamento n. 8/2024”,

avente ad oggetto “Modifica Regolamento Regionale 

–

8/2024”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanzi

Regolamento regionale così come riportato nell’ allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e governo dell’Offerta” alla 

Sezione “Risorse strumentali e tecnologiche”, al Direttore Generale dell’



                                                                                                                                38803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    



38804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



                                                                                                                                38805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

Il terzo capoverso dell’art. 4 del Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 14 è così modificato:  

“Tenuto conto di tali esigenze, il fabbisogno regionale di prestazioni “PET” per il rilascio della 

verifica  di compatibilità e dell’acc

le vigente, purché in possesso dell’autorizzazione regionale all’esercizio 

per l’attività specialistica

ottenuta l’autorizzazione alla realizzazione e successivamente l’autorizzazione all’esercizio; 

onosciuto dal Ministero della  Salute  nella disciplina “oncologia”.  L’istallazione della 

seconda PET è consentita qualora nell’anno precedente alla data di presentazione 

dell’istanza, risulti un numero di prestazioni superiori a n. 1.000/anno”. 

A parziale modifica del Regolamento regionale n. 8/2024, nell’ Allegato 1 Tabella 1 – “Distribuzione 

posti letto ex D.M. n. 7/2025” tra i “servizi senza posti letto” è istituito, presso l’IRCCS Giovanni 

Mauro
Nicastro
09.04.2025
20:07:12
GMT+02:00



38806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025


